

سرمقاله

وصال روحانی
روزنامه نگارفرصتی برای
بازگشت ژاپن
به «بازی بزرگان»

ژاپن که بعد از شکست غیرمنتظره‌اش در برابر عراق از هر سو مورد انتقاد قرار گرفت و صلاحیتش برای قهرمانی در جام هجدهم ملت‌های آسیا زیر سؤال رفت، عصر امروز این فرصت را دارد تا با پیروزی بر اندونزی، جبران مافات کند و حتی در صورت مساعد بودن نتیجه دیدار همزمان عراق و ویتنام به عنوان صدرنشین از گروهش بالا برود.

چهار تیم مذکور، تشکیل دهنده گروه چهارم این جام بوده‌اند و از آنجا که ژاپن پیش از شروع این رقابت‌ها ۱۰ برد متوالی در دیدارهای تدارکاتی داشت و در آوردگاه «قطر ۲۰۲۳» اولین بازی‌اش را برابر ویتنام هم فتح کرد، این باور نضج بیشتری یافت که ساموایی‌های آبی واقعاً مدعی اول فتح جام هستند و هیچ تیمی به گردشان نمی‌رسد. ناکامی عجیب مقابل تیم ملی فوتبال عراق و لغزش‌های شدید دفاعی چه در این بازی و چه هنگام تقابل با ویتنام سبب شد آن باورها به کلی سست شود و کارشناسان بپرسند چه بر سر تیم «قدر قدرت» شرق آسیایی آمده است. هر چه باشد، ژاپن در میان قربانیان پرتعداد در یک سال اخیر آلمان را هم داشت که با نتیجه کوبنده ۴-۱ تسلیم ساموایی‌ها شد و پیش از اینها در جام جهانی ۲۰۲۲ قطر هم ژرمن‌ها ۱-۲ به ژاپن باختند و در همان شکست پایه حذف‌شان را در مرحله گروهی گذاشته بود. شکست ۴-۱ آلمان مقابل ژاپن سبب شد نسخه هانسی فلیک سرمربی ژرمن‌ها به کلی پیچیده و وی اخراج شود و کم نبودند تیم‌های دیگری که در یک سال اخیر در بازی‌های رو در رو با تیم ملی فوتبال کشور آفتاب تابان تار و مار شدند و تاوان‌های سختی پس دادند.

حباب خوشبینی‌های برخاسته از این بردهای حیرت‌انگیز که با ناکامی عجیب مقابل عراق ترکید، امروز در صورت پیروزی ژاپنی‌ها مقابل تیم متوسط اندونزی تا حدی احیا خواهد شد و مهم‌تر آنکه مشخص می‌شود ساموایی‌های آبی‌پوش چه فکری برای خط دفاعی آشفته خویش کرده‌اند. خطی که اگر قوت و انسجام نیابد، در صورت صعود ژاپن از گروهی هم بلای جان‌ش و موجب حذف این تیم مقابل یکی از رقبایش در مراحل حذفی خواهد شد.

این همواره سنت جام‌های بزرگ قاره‌ای از جمله جام ملت‌های آسیا بوده که در هر دوره خود یکی دو قربانی بزرگ در میان نامداران داشته باشد و دو-سه شگفتی‌ساز هم رو کند. بازی امروز ژاپن با اندونزی نشان می‌دهد ساموایی‌ها به قالب‌های دست نیافتنی قبل از شروع جام ملت‌ها از نو نائل شده و به «بازی بزرگان» بازگشته‌اند یا خیر اما اگر نائل نشده و به این بازی ورود نکرده باشند، این تیم به جمع قربانیان نامدار پرتعدادی خواهد پیوست که وقتی به جام‌های بزرگ ورود می‌کنند، ناظران در وجود آنها فقط شوکت و جلال می‌بینند اما با انجام شدن دو-سه بازی معلوم می‌شود که پتانسیل ذاتی خود را پشت درب ورودی جام جا گذاشته‌اند و سرنوشتی جز ناکامی ندارند.



وحید شمسایی

دردسر ژنیونرها

سرمربی پالمای اسپانیا اعلام کرد که به ستاره‌های ایرانی تیمش حسین طیبی، مسلم اولادقباد و سالارآقاپور نیازی مبرم دارد و مشخص نیست که اجازه حضور آنها در جام ملت‌های آسیا را بدهد. این وضعیت درباره سعید احمدعباسی، بازیکن تیم والدیناس اسپانیا هم برقرار است. این یک دردسر بزرگ برای وحید شمسایی، سرمربی تیم ملی فوتبال است که روی کیفیت و تجربه این بازیکنان حساب کرده است.



علی قلی زاده

سرانجام بازی کرد

علی قلی‌زاده سرانجام در جام ملت‌های آسیا فرصت بازی پیدا کرد و دیرروز مقابل امارات در ترکیب اصلی بود. قلی‌زاده در دو بازی قبلی تیم ملی حتی یک دقیقه هم بازی نکرده بود. او یکی از بازیکنان مؤثر تیم ملی در جام جهانی ۲۰۲۲ بود، ولی بعد از مصدومیت شدیدی که داشت، چیزی نمانده بود که جام ملت‌های آسیا را از دست بدهد. او یکی از آخرین نفراتی بود که به تیم ملی دعوت شد.



هاجیمه موریاسو

انتقاد از نژادپرستی

هاجیمه موریاسو، سرمربی ژاپن درباره توهین نژادپرستانه علیه دروازه‌بان این تیم و احتمال ترک زمین در صورت تکرار این اتفاق گفت: «این چیز به هیچ وجه قابل قبول نیست. ما به حقوق بشر در دنیا احترام می‌گذاریم و نمی‌توانیم اجازه چنین چیزهایی را داد. من از چیزی که سوزوکی در معرض آن قرار گرفت منزعج هستم. ما شکایت کرده‌ایم و از او در هر راه و به هر شکلی حمایت خواهیم کرد.»

سیاست سرمربی ایتالیایی برای فرار از زیر فشارها

وقتی مانچینی سه بار از ایران یاد کرد

فرخ حسابی
روزنامه نگار

روبرتو مانچینی سرمربی تیم ملی عربستان چالشی بزرگ با رسانه‌ها و هواداران فوتبال این کشور دارد و به نظر می‌رسد که این چالش در جام ملت‌های آسیا به اوج خود رسیده است. بعد از بازی مقابل قرقیزستان که با برد ۲-۰ سعودی مقابل تیم ۹ نفره حریف رقم خورد، مانچینی می‌دانست که کسی قرار نیست بابت این برد از او تمجید کند. تیم او خوب بازی نکرد و با وجود دو بار کمتر حریف فقط روی اشتباه فردی بازیکنان قرقیزستان توانست به گل برسد. در نشست مطبوعاتی بعد از این بازی ابتدا خودش در مورد اینکه تیمش قدر موقعیت‌های ایجادشده را ندانست حرف زد، اما خبرنگاران عربستانی معتقد بودند تیم او در خلق موقعیت حتی مقابل تیمی که دو بازیکن کمتر داشت هم ناموفق بود. بعد نوبت به سؤال در مورد حرف‌های مانچینی رسید، اینکه چرا گفته بود تیم عربستان مدعی قهرمانی نیست، مانچینی در واکنش به این سؤال گفت که چهار تیم ایران، کره جنوبی، ژاپن و استرالیا را مدعی اصلی قهرمانی می‌داند و سپس گفت: «تیم ما فاصله خیلی زیادی با این تیم‌ها دارد!» بعد از این بود که یکی دیگر از خبرنگاران از او با لحن تندتری پرسید اگر بر این باور هستید که عربستان مدعی قهرمانی نیست یعنی تیم خود را قبول ندارید، پس چرا با همان تیم سال گذشته که در جام جهانی درخشید به این رقابت‌ها نیامدید و چرا چند بازیکن خوب آن تیم را خط زدید؟ مانچینی در واکنش به این سؤال گفت: «ببینید من گفتم چند تیم هستند که

من گفتم چند تیم هستند که طبق رنکینگ از ما قوی‌تر هستند. چهار تیم ایران، استرالیا، ژاپن و کره جنوبی مدعی هستند چون آنها در رنکینگ فیفا بالاتر هستند، وقتی چیزی به نام رنکینگ وجود دارد شما نمی‌توانید آن را منکر شوید

طبق رنکینگ از ما قوی‌تر هستند. وقتی ما در چنین تورنمنتی هستیم قطعاً هدف ما این است که در همه بازی‌ها برنده باشیم، چه مقابل تایلند، چه قرقیزستان و چه کره جنوبی اما من می‌گویم چهار تیم ایران، استرالیا، ژاپن و کره جنوبی مدعی هستند چون آنها در رنکینگ فیفا از ما بالاتر هستند، وقتی چیزی به نام رنکینگ وجود دارد شما نمی‌توانید آن را منکر شوید، در آنجا مشخص می‌شود که کدام تیم‌ها بهتر هستند و الان این رنکینگ و رده‌بندی می‌گوید که ما جزو چهار تیم اول آسیا نیستیم.»

وقتی از او پرسیدند که از اینکه تیم عربستان فقط دو گل به قرقیزستان ۹ نفره زده نگران نیستید، مانچینی پاسخ سیاستمدارانه‌ای داد: «بله می‌توانستیم بیشتر گل بزنیم اما به ثمر رساندن دو گل در هر بازی باعث خوشحالی من است!» او پاسخ همه سؤالات را به صورت تک جمله و خیلی کوتاه می‌داد و به این ترتیب بی‌توجهی خود را به انتقادهایی که از او می‌شد نشان می‌داد.

در این لحظه به عنوان نماینده ایران ورزشی از او دو سؤال پرسیدم، اول اینکه بدون توجه به رنکینگ تیم‌ها و با توجه به عملکرد تیم‌ها در پایان دور دوم مرحله گروهی حالا کدام تیم را مدعی قهرمانی می‌دانید؟ و دوم اینکه حرف‌های شما به این معنی است که از عملکرد تیم خود راضی نبودید؟

روبرتو مانچینی ابتدا به سؤال دوم ما پاسخ داد: «نمی‌توانم بگویم راضی هستم چون ما موقعیت‌های زیادی را از دست دادیم و می‌توانستیم گل بزنیم از طرف دیگر ما دو برد داشته‌ایم و صعود خود به مرحله حذفی را قطعی کرده‌ایم پس از این نظر از تیم خودم راضی هستم. در مورد سؤال اول شما باید بگویم که در این تورنمنت در هر بازی ممکن است اتفاقات خاص و عجیبی بیفتد، ما الان به مرحله بعد صعود کرده‌ایم اما باید به فکر بازی سوم خود باشیم چون می‌خواهیم برنده باشیم. ببینید چند تیم هستند که بابت نتایج‌شان می‌گویم تیم‌های قدرتمندی هستند.»

در این لحظه سرمربی ایتالیایی برای بار سوم در این نشست خبری نام ایران را بر زبان آورد و گفت: «این چهار تیمی که نام بردم در رنکینگ از ما خیلی بالاتر هستند یعنی ایران، کره، ژاپن و استرالیا. این نکته مهمی است اما در نهایت شما باید بازی کنید و در یک ۹۰ دقیقه و یک بازی، شما ممکن است برید یا ببازید و در واقع در ۹۰ دقیقه هر اتفاقی ممکن است بیفتد. پس فعلاً می‌گویم که این چهار تیم مدعیان اصلی هستند اما باز هم تأکید دارم که در هر بازی ممکن است اتفاقاتی عجیب بیفتد و نتایج خلاف پیش‌بینی‌ها رقم بخورد.»

در واقع مانچینی سه بار با سؤال مدعیان قهرمانی مواجه شد و هر بار برای اینکه خودش و تیمش را تحت فشار نگذارد از اسم بردن از عربستان به عنوان مدعی قهرمانی طفره رفت و در عوض سه بار نام ایران را به عنوان یک مدعی اصلی قهرمانی آورد.



صعود سوریه با شکست هند سرگروهی استرالیا با فقط یک ضربه به چهارچوب

آرمن ساروخانیان
روزنامه نگار

دو بازی اخیر مقابل سوریه و ازبکستان فقط یک شوت به چهارچوب داشته‌اند و این برای تیمی که مدعی قهرمانی است، آمار خوبی نیست. مارتین بویل، گلزن استرالیا بعد از بازی گفت: «هدف اصلی ما سرگروهی بود و خوشبختانه به آن دست پیدا کردیم. این تساوی در یک بازی سخت به دست آمد. فکر می‌کنم فرصت‌های خوبی ساختیم و می‌توانستیم گل‌های بیشتری بزنیم، ولی آنها نتوانستند در بازی بمانند و به گل رسیدند. ما باید اشتباهی که منجر به گل ازبکستان شد را بررسی کنیم تا در بازی‌های بعدی از نظر دفاعی بهتر باشیم. این گل اتفاق خوبی نبود، چون می‌خواستیم یک گلین شیت دیگر ثبت کنیم. روی دروازه حریف هم باید بی‌رحم‌تر باشیم.»

حذف فاجعه‌بار هند

در دیگر بازی گروه B سوریه توانست هند را با تک گل دقیقه ۷۶ خربیین شکست دهد و به عنوان یکی از تیم‌های برتر سوم صعود کرد. استرالیا پیش از این گل حملات زیادی داشت، ولی در باز کردن دروازه هند ناکام بود. سرانجام خربیین باتجربه که از شروع نیمه دوم به زمین رفته بود، سوریه را به گل سه امتیازی رساند. این تیم در لحظات پایانی می‌توانست گل دوم را هم بزند، ولی مهاجمانش بی‌دقت بودند. هند با این شکست بدون امتیاز و حتی گل زده مسابقات را ترک کرد.

گزارش بازی

صعود مقتدرانه با گل‌های طارمی

تا اولین گلش در این تورنمنت را بزند. گل دوم تیم ملی در دقیقه ۶۵ زده شد و یک بار دیگر طارمی با پاس دیدنی آزمون دروازه را باز کرد. یک دقیقه قبل از این صحنه بیرانوند با مهار پناثی یحیی‌الغسانی اجازه نداد امارات به بازی برگردد.

ایران در ادامه به گل سوم هم رسید، ولی گل محیبی پس از بازی بی‌نویس مردود شد. در بازی همزمان فلسطین سه گل به هنگ‌کنگ زده بود و امارات در آستانه سوم شدن قرار داشت. همین باعث شد شاگردان بنتو برای گلزنی تلاش کنند و در وقت اضافه الغسانی با فرار از سمت چپ، دروازه بیرانوند را باز کرد. با این نتیجه امارات دوم شد و در یک هشتم نهایی با تاجیکستان روبه‌رو می‌شود. حریف فلسطین هم احتمالاً استرالیا خواهد بود.

اتفاق تلخ این بازی مصدومیت صادق محرمی در آخرین ثانیه‌های نیمه اول بود تا رامین رضاییان جان‌نشین او شود. به نظر می‌رسد که مصدومیت زانوی محرمی جدی باشد.

تیم ملی سومین بازی‌اش در مرحله گروهی جام ملت‌های آسیا را هم برد تا با ۹ امتیاز به مرحله حذفی برسد. ایران در این بازی برتر از امارات بود و حریفش را دو بر یک شکست داد.

پیش از بازی این بحث مطرح بود که شاید کادر فنی بخواهد با باخت مصلحتی به امارات مسیر آسان‌تری در مرحله حذفی داشته باشد، ولی انتخاب ترکیب اصلی از سوی قلعه‌نویس نشان داد که او فقط به برد و سرگروهی فکر می‌کند. شجاع خلیل‌زاده بعد از مصدومیت مقابل هنگ‌کنگ به قلب دفاع برگشته بود. علی‌قلی‌زاده هم با حضور در ترکیب اصلی برای اولین بار فرصت بازی در این تورنمنت را پیدا کرد. مهم‌ترین تغییر در ترکیب اما اولین حضور سردار آزمون در ترکیب اصلی بود. او هماهنگی فوق‌العاده‌اش با طارمی را یک بار دیگر نشان داد و کیفیت خط حمله تیم ملی با دو بازی قبلی کاملاً متفاوت بود.

پس از حملات اولیه، تیم ملی در دقیقه ۲۶ به گل رسید. طارمی با پاس عالی آزمون تک به تک شد